
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 января 2019 г. № 23 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

здравоохранения на 2018-2025 годы» 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 17октября 2018 г. № 425-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете 

Республики Тыва на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2017 г. № 612 «Об утвержде-

нии Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2018 год и на плановый пе-

риод 2019 и 2020 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие здраво-

охранения на 2018-2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 7 августа 2018 г. № 398 (далее – Программа), следующие измене-

ния: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы цифры «98 646 837,3» заменить цифрами «93 156 016,2», цифры 

«11 452 464,1» заменить цифрами «11 095 137,1», цифры «10 946 620,8» заменить 

цифрами «10 807 861,3»,цифры «11 491 048,6» заменить цифрами «10 753 317,6», 

цифры «11 726 095,7» заменить цифрами «10 952 099,2», цифры «12 295 862,9» за-

менить цифрами «11 498 049,9», цифры «12 927 193,6» заменить цифрами 

«12 071 281,5», цифры «13 556 188,9» заменить цифрами «12 673 158,0», цифры 

«14 251 362,7» заменить цифрами «13 305 111,5», цифры «804 206,6» заменить циф-

рами «650 762,6», цифры «522 142,9» заменить цифрами «522 352,7», цифры 

consultantplus://offline/ref=70A2A98112DF26AA91BEC6052A379BEA5F66B6C54AA5165052CBD63CCAE0B73DE8F97E394B90F134F8D7AC0Db5G


2 
 

 

«145 482,9» заменить цифрами «69 501,1», цифры «136 580,8» заменить цифрами 

«58 908,8», цифры «32 819 899,7» заменить цифрами «33 479 435,7», цифры 

«4 112 327,9» заменить цифрами «4 145 359,6», цифры «3 637 810,0» заменить циф-

рами «4 268 198,6», цифры «3 857 788,7» заменить цифрами «3 853 905,0», цифры 

«3 838 832,6» заменить цифрами «3 838 832,4», цифры «4 030 774,2» заменить циф-

рами «4 030 774,1», цифры «4 232 312,9» заменить цифрами «4 232 312,8», цифры 

«4 443 928,5» заменить цифрами «4 443 928,4», цифры «4 666 125,0» заменить циф-

рами «4 666 124,8», цифры «65 022 731,1» заменить цифрами «59 025 817,9», цифры 

«6 817 993,3» заменить цифрами «6 427 424,8», цифры «7 163 328,0» заменить циф-

рами «6 470 161,6», цифры «7 496 679,2» заменить цифрами «6 840 503,8», цифры 

«7 887 263,1» заменить цифрами «7 113 266,8», цифры «8 265 088,8» заменить циф-

рами «7 467 275,8», цифры «8 694 880,7» заменить цифрами «7 838 968,8», цифры 

«9 112 260,4» заменить цифрами «8 229,6», цифры «9 585 237,8» заменить цифрами 

«8 638 986,7»; 

б) в разделе IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» цифры 

«98 646 837,3» заменить цифрами «93 156 016,2», цифры «804 206,6» заменить циф-

рами «636 452,0», цифры «32 819 899,7» заменить цифрами «33 479 435,7», цифры 

«65 022 731,1» заменить цифрами «59 025 817,9»; 

в) в таблице «Динамика целевых показателей до 2025 года»: 

в позиции «Ожидаемая продолжительность жизни при рождении» цифры 

«67,9» заменить цифрами «68,2», цифры «68,7» заменить цифрами «69,0», цифры 

«69,5» заменить цифрами «69,9», цифры «70,0» заменить цифрами «70,3», цифры 

«70,5» заменить цифрами «70,7», цифры «71,0» заменить цифрами «71,3», цифры 

«71,5» заменить цифрами «72,5»; 

в позиции «Смертность населения в трудоспособном возрасте» цифры «705,8» 

заменить цифрами «729,1», цифры «565,0» заменить цифрами «513,8», цифры 

«545,0» заменить цифрами «500,0»; 

в позиции «Смертность от болезней кровообращения» цифры «250,0» заме-

нить цифрами «234,5», цифры «245,0» заменить цифрами «230,0»; 

в позиции «Смертность от новообразований (в том числе от злокачествен-

ных)» цифры «115,0» заменить цифрами «117,1»; 

в позиции «Младенческая смертность» цифры «8,8» заменить цифрами «8,6», 

цифры «7,8» заменить цифрами «8,6», цифры «7,0» заменить цифрами «8,0», цифры 

«6,6» заменить цифрами «7,0», цифры «6,5» заменить цифрами «6,8», цифры «6,4» 

заменить цифрами «6,7», цифры «6,3» заменить цифрами «6,6», цифры «6,2» заме-

нить цифрами «6,5», цифры «6,1» заменить цифрами «6,4»; 

в позиции «Доля посещений с профилактической и иными целями детьми в 

возрасте 0-17 лет» в столбце 3 дополнить цифрами «41,4», цифры «43,5» заменить 

цифрами «44,0», цифры «44,0» заменить цифрами «45,0», цифры «44,5» заменить 



3 
 

 

цифрами «46,0», цифры «45,0» заменить цифрами «47,0», цифры «45,5» заменить 

цифрами «48,0»;  

 

 

 



4 
 

 

г) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

Приложение № 1  

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие здравоохранения  

на 2018-2025 годы»  

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Развитие здравоохранения на 2018-2025 годы» 

              
(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Наименова-

ние подпро-
граммы 

Сроки 

испол-
нения 

Ответст-

венные за 
исполне-

ние 

Источники 

финансиро-
вания 

Объем 

финансиро-
вания 

В том числе по годам Результаты 

реализации 
мероприятий 

(достижение 

плановых 

показателей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Подпро-
грамма 1 

«Совершен-

ствование 
оказания 

медицинской 

помощи, 
включая 

профилакти-

ку заболева-
ний и фор-

мирование 

здорового 
образа жиз-

ни» 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 70 013 451,9 8 252 779,1 7 878 432,2 8 177 947,9 8 274 503,4 8 686 574,2 9 119 232,1 9 573 506,1 10 050 477,0   

федеральный 
бюджет 

599 528,2 501 914,4 60 501,1 37 112,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

11 164 564,0 1 391 039,2 1 424 666,2 1 396 211,2 1 258 254,0 1 321 166,7 1 387 225,0 1 456 586,2 1 529 415,5 

средства 

ТФОМС 

58 249 359,7 6 359 825,5 6 393 264,9 6 744 624,0 7 016 249,4 7 365 407,6 7 732 007,1 8 116 919,9 8 521 061,4 

1.1. Мероприя-
тие 1. Суб-

венции на 

выплату 
государст-

венного  

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики  

итого 221,7 81,7 67,1 72,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выплата госу-
дарственного 

единовремен-

ного пособия 
и ежемесяч-

ной денежной 

федеральный 
бюджет 

221,7 81,7 67,1 72,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



5 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 единовре-

менного 

пособия и 
ежемесячной 

денежной 

компенсации 
гражданам 

при возник-

новении 
поствакци-

нальных 

осложнений 

 Тыва средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 компенсации 

гражданам 

при возникно-
вении по-

ствакциналь-

ных осложне-
ний 

1.2. Мероприя-

тие 2. Про-

ведение 
диспансери-

зации опре-

деленных 
групп взрос-

лого населе-

ния Респуб-
лики Тыва  

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 746 075,9 79 828,4 81 828,4 85 919,8 90 215,8 94 726,6 99 462,9 104 436,1 109 657,9 для раннего 

выявления 

хронических 
неинфекцион-

ных заболева-

ний (состоя-
ний), являю-

щихся основ-

ной причиной 
инвалидности 

и преждевре-

менной 
смертности 

населения  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

746 075,9 79 828,4 81 828,4 85 919,8 90 215,8 94 726,6 99 462,9 104 436,1 109 657,9 

1.3. Мероприя-
тие 3. Про-

ведение 

диспансери-
зации насе-

ление Рес-

публики 
Тыва (для 

детей) 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 356 789,4 35 710,0 38 800,0 41 500,0 43 575,0 45 753,8 48 041,4 50 443,5 52 965,7 для раннего 
выявления 

хронических 

неинфекцион-
ных заболева-

ний детей 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

356 789,4 35 710,0 38 800,0 41 500,0 43 575,0 45 753,8 48 041,4 50 443,5 52 965,7 

1.4. Мероприя-

тие 4. Про-

ведение 
осмотров в 

Центре здо-

ровья (для 
взрослых) 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 112 812,4 12 340,0 12 340,0 12 957,0 13 604,9 14 285,1 14 999,3 15 749,3 16 536,8 для определе-

ния соответст-

вия состояния 
здоровья 

взрослых 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

112 812,4 12 340,0 12 340,0 12 957,0 13 604,9 14 285,1 14 999,3 15 749,3 16 536,8 



6 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.5. Мероприя-

тие 5. Про-

ведение 
осмотров в 

Центре здо-

ровья (для 
детей) 

2018-

202 5гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 91 711,3 10 091,2 10 200,0 10 500,0 11 025,0 11 576,3 12 155,1 12 762,8 13 401,0 для определе-

ния соответст-

вия состояния 
здоровья де-

тей 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

91 711,3 10 091,2 10 200,0 10 500,0 11 025,0 11 576,3 12 155,1 12 762,8 13 401,0 

1.6. Мероприя-

тие 6. Про-
ведение 

профилакти-

ческих ме-
дицинских 

осмотров 

(для взрос-
лых) 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 247 279,9 17 342,3 25 200,0 30 100,0 31 605,0 33 185,3 34 844,5 36 586,7 38 416,1 для раннего 

выявления 
отдельных 

хронических 

неинфекцион-
ных заболева-

ний (состоя-

ний), факто-
ров риска их 

развития (по-

вышенный 

уровень арте-

риального 

давления, 
дислипиде-

мия, повы-

шенный уро-
вень глюкозы 

в крови, куре-
ние табака, 

пагубное по-

требление 
алкоголя, 

нерациональ-

ное питание, 

низкая физи-

ческая актив-

ность, избы-
точная масса 

тела или ожи-

рение), а так-
же потребле-

ния наркоти-

ческих 
средств и 

психотропных 

веществ без  

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

247 279,9 17 342,3 25 200,0 30 100,0 31 605,0 33 185,3 34 844,5 36 586,7 38 416,1 



7 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              назначения 

врача 

1.7. Мероприя-

тие 7. Про-

ведение 
профилакти-

ческих ме-

дицинских 
осмотров 

(для детей) 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 1 406 589,7 147 631,6 154 625,0 162 356,3 170 474,1 178 997,8 187 947,7 197 345,0 207 212,3 профилакти-

ческие меди-

цинские ос-
мотры позво-

ляют выявить 

группу здоро-
вья детей 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

1 406 589,7 147 631,6 154 625,0 162 356,3 170 474,1 178 997,8 187 947,7 197 345,0 207 212,3 

1.8. Мероприя-

тие 8. Оказа-

ние неот-
ложной 

медицинской 

помощи 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 1 689 790,0 196 385,1 182 653,2 192 703,4 202 338,6 212 455,5 223 078,3 234 232,2 245 943,8 неотложная 

медицинская 

помощь необ-
ходима в пе-

риод обост-

рившейся 
хронической 

патологии или 

при несчаст-
ном случае, но 

при этом не 

существует 

угрозы жизни 

больного 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

1 689 790,0 196 385,1 182 653,2 192 703,4 202 338,6 212 455,5 223 078,3 234 232,2 245 943,8 

1.9. Мероприя-
тие 9. Оказа-

ние меди-

цинской 
помощи в 

амбулатор-

но-
поликлини-

ческом звене 

(обращение) 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 12 190 988,5 1 519 492,4 1 290 906,0 1 379 110,6 1 448 066,1 1 520 469,4 1 596 492,9 1 676 317,6 1 760 133,4 оказание на-
селению ме-

дицинской 

помощи в 
условиях 

поликлиники 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

12 190 988,5 1 519 492,4 1 290 906,0 1 379 110,6 1 448 066,1 1 520 469,4 1 596 492,9 1 676 317,6 1 760 133,4 

1.10. Мероприя-

тие 10. Раз-

витие пер-
вичной ме-

дико-сани-

тарной по-
мощи 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 4 158 402,1 340 785,8 459 125,6 493 756,8 518 444,6 544 366,9 571 585,2 600 164,5 630 172,7 для оказания 

медицинской 

помощи по 
профилактике, 

диагностике, 

лечению забо-
леваний и 

состояний, 

медицинской 
реабилитации, 

наблюдению 

за течением 
беременности, 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

    средства 

ТФОМС 

4 158 402,1 340 785,8 459 125,6 493 756,8 518 444,6 544 366,9 571 585,2 600 164,5 630 172,7 формирова-

нию здорового 

образа жизни 
и санитарно-

гигиениче-
скому про-

свещению 

населения 

1.11. Мероприя-
тие 11. Цен-

трализован-

ные расходы 
на текущий 

ремонт и 

приобрете-
ние строи-

тельных 

материалов 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 18 697,3 950,0 1 650,6 2 366,5 2 484,8 2 609,1 2 739,5 2 876,5 3 020,3 для проведе-
ния текущий 

ремонтных 

работ в меди-
цинских орга-

низациях 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

18 697,3 950,0 1 650,6 2 366,5 2 484,8 2 609,1 2 739,5 2 876,5 3 020,3 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12. Мероприя-

тие 12. Цен-

трализован-
ные расходы 

на приобре-

тение  меди-
цинского 

оборудова-

ния 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 91 021,8 12 024,6 7 279,2 10 543,8 11 071,0 11 624,5 12 205,8 12 816,1 13 456,9 для приобре-

тения меди-

цинского 
оборудования 

для нужды 

медицинских 
организаций 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

91 021,8 12 024,6 7 279,2 10 543,8 11 071,0 11 624,5 12 205,8 12 816,1 13 456,9 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.13. Мероприя-
тие 13. Раз-

витие высо-

котехноло-
гичной ме-

дицинской 
помощи 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 1 060 455,9 123 493,8 123 167,7 123 510,5 124 924,0 131 170,2 137 728,7 144 615,1 151 845,9 оказание вы-
скотехноло-

гичной меди-

цинской по-
мощи боль-

ным, а также 
оплата проез-

да до места 

лечения 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

40 421,4 5 078,8 4 500,0 4 534,4 4 761,1 4 999,2 5 249,1 5 511,6 5 787,2 

средства 

ТФОМС 

1 020 034,5 118 415,0 118 667,7 118 976,1 120 162,9 126 171,0 132 479,6 139 103,5 146 058,7 

1.14. Мероприя-
тие 14. Со-

вершенство-

вание меди-
цинской 

эвакуации 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 129 088,1 13 539,6 14 200,0 14 900,0 15 645,0 16 427,3 17 248,6 18 111,0 19 016,6 для оказания 
неотложной 

медицинской 

помощи забо-
левшим, на-

правление в 

лечебные уч-
реждения лиц, 

нуждающихся 

в госпитали-
зации, выяв-

ление и 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

129 088,1 13 539,6 14 200,0 14 900,0 15 645,0 16 427,3 17 248,6 18 111,0 19 016,6 



9 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              кратковре-

менная изоля-

ция инфекци-
онных боль-

ных, проведе-
ние санитар-

но-гигиени-

ческих и про-
тивоэпидеми-

ческих меро-

приятий 

1.15. Мероприя-
тие 15. Ока-

зание меди-

цинской 
помощи в 

дневном 

стационаре 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 5 802 501,3 535 214,9 687 498,0 721 405,6 698 270,0 733 183,5 769 842,7 808 334,9 848 751,6 для оказания 
медицинской 

помощи боль-

ных в услови-
ях дневного 

стационара 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

135 988,7 16 967,7 15 979,5 15 148,9 15 906,3 16 701,7 17 536,7 18 413,6 19 334,3 

средства 

ТФОМС 

5 666 512,6 518 247,2 671 518,5 706 256,7 682 363,7 716 481,9 752 306,0 789 921,3 829 417,3 

1.16. Мероприя-
тие 16. Ока-

зание меди-

цинской 

помощи в 

круглосу-

точном ста-
ционаре 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-

ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 32 479 376,2 3 644 539,3 3 633 304,0 3 705 065,6 3 890 318,8 4 084 834,8 4 289 076,5 4 503 530,3 4 728 706,9 на содержание 
стационаров 

(для лечения 

больных в 

условиях 

круглосуточ-

ного стацио-
нара, приоб-

ретение меди-

каментов, 
расходных 

материалов 
коммунальные 

услуги, мате-

риальные 
запасы, зара-

ботная плата, 

налоги и др. 
статьи) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

5 949 482,7 743 305,7 731 980,8 657 785,0 690 674,3 725 208,0 761 468,4 799 541,8 839 518,9 

средства 

ТФОМС 

26 529 893,5 2 901 233,6 2 901 323,2 3 047 280,6 3 199 644,6 3 359 626,8 3 527 608,2 3 703 988,6 3 889 188,0 

1.17. Мероприя-

тие 17. Ока-

зание скорой 
медицинской 

помощи 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 3 385 475,2 390 468,5 370 945,0 385 782,9 405 072,0 425 325,6 446 591,9 468 921,5 492 367,6 для оказания 

скорой меди-

цинской по-
мощи населе-

нию согласно 

вызовам 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

3 385 475,2 390 468,5 370 945,0 385 782,9 405 072,0 425 325,6 446 591,9 468 921,5 492 367,6 

 



10 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.18. Мероприя-

тие 18. Заго-

товка, пере-
работка, 

хранение и 
обеспечение 

безопасности 

донорской 
крови и её 

компонентов 

(Станция 
переливания 

крови) 

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 351 151,6 43 788,5 48 442,8 38 065,8 39 969,1 41 967,5 44 065,9 46 269,2 48 582,7 для заготовки, 

переработки, 

хранения 
донорской 

крови и ее 
компонентов 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

351 151,6 43 788,5 48 442,8 38 065,8 39 969,1 41 967,5 44 065,9 46 269,2 48 582,7 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.19. Мероприя-

тие 19. Сана-
торно-оздо-

ровительная 

помощь 
(Санаторий 

«Балгазын») 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 522 699,9 63 435,1 70 964,7 57 086,9 59 941,2 62 938,3 66 085,2 69 389,5 72 859,0 на содержание 

санатория 
Балгазын 

(коммуналь-

ные услуги, 
материальные 

запасы, зара-

ботная плата, 
налоги и др. 

статьи). Уве-

личение охва-
та санаторно-

курортным 

лечением 
пациентов до 

96 процентов 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

522 699,9 63 435,1 70 964,7 57 086,9 59 941,2 62 938,3 66 085,2 69 389,5 72 859,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.20. Мероприя-
тие 20. Суб-

сидии бюд-

жетным 
учреждени-

ям на финан-

совое обес-

печение 

государст-

венного 
задания на 

оказание 

государст-
венных ус-

луг (Дом 

ребенка) 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 285 063,9 37 943,0 38 842,9 30 620,5 32 151,5 33 759,1 35 447,1 37 219,4 39 080,4 на содержание 
ГБУЗ Респуб-

лики Тыва 

«Дом ребен-
ка» (комму-

нальные услу-

ги, материаль-

ные запасы, 

заработная 

плата, налоги 
и др. статьи) 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

285 063,9 37 943,0 38 842,9 30 620,5 32 151,5 33 759,1 35 447,1 37 219,4 39 080,4 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



11 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.21. Мероприя-

тие 21. 

Обеспечение 
деятельности 

подведомст-
венных уч-

реждений 

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 2 452 874,0 318 350,2 360 026,5 260 882,1 273 926,2 287 622,5 302 003,6 317 103,8 332 959,0 на содержание 

прочих учре-

ждений (лече-
ния больных, 

приобретение 
медикаментов, 

расходных 

материалов 
коммунальные 

услуги, мате-

риальные 
запасы, зара-

ботная плата, 

налоги и др. 
статьи) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

2 452 874,0 318 350,2 360 026,5 260 882,1 273 926,2 287 622,5 302 003,6 317 103,8 332 959,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.22. Мероприя-

тие 22. 

Строитель-
ство тера-

певтического 

корпуса в  
г. Кызыле 

2018-

2020 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 417 816,3 220 738,9 0,0 197 077,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 завершение 

строительства 

терапевтиче-
ского корпуса 

в Кызыле на 

125 коек, на 
250 посеще-

ний в год 

федеральный 

бюджет 

209 100,0 209 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

208 716,3 11 638,9 0,0 197 077,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.23. Мероприя-

тие 23. Суб-
сидии на 

высокотех-

нологичную 
медицин-

скую по-

мощь, не 
включенной 

в базовую 
программу 

обязательно-

го медицин-
ского стра-

хования 

2018-

2020 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 3 114,8 934,9 1 245,0 934,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оказание вы-

сокотехноло-
гичной меди-

цинской по-

мощи боль-
ным 

федеральный 
бюджет 

520,5 138,2 244,1 138,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

2 594,3 796,7 1 000,9 796,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.24. Мероприя-

тие 24. Иные 
межбюджет-

ные транс-

ферты на 
приобрете-

ние медобо-

рудования за 
счет РФ  

2018 г. Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 25 884,5 25 884,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

медицинского 
оборудования 

для нужды 

медицинских 
организаций 

федеральный 
бюджет 

25 884,5 25 884,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Президента 

РФ 

  средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.25. Мероприя-
тие 25. Ока-

зание высо-

котехноло-
гичной ме-

дицинской 

помощи по 
профилю  

неонатоло-

гия в ГБУЗ 
РТ «Респуб-

ликанский 

родильный 
дом» 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 329 914,1 38 048,4 39 950,8 40 948,4 41 357,8 41 771,4 42 189,1 42 611,0 43 037,1 оказание вы-
сокотехноло-

гичной меди-

цинской по-
мощи по про-

филю неона-

тология в 
ГБУЗ Респуб-

лики Тыва  

«Перинаталь-
ный центр 

Республики 

Тыва» 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

329 914,1 38 048,4 39 950,8 40 948,4 41 357,8 41 771,4 42 189,1 42 611,0 43 037,1 

1.26. Мероприя-

тие 26. Ока-
зание высо-

котехноло-

гичной ме-
дицинской 

помощи по 

профилю 
акушерство 

и гинеколо-

гия в ГБУЗ 
РТ «Респуб-

ликанский 

родильный 
дом» 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 70 316,6 7 506,1 7 881,5 8 075,5 8 479,3 8 903,3 9 348,4 9 815,8 10 306,6 оказание вы-

сокотехноло-
гичной меди-

цинской по-

мощи по про-
филю акушер-

ство и гинеко-

логия в ГБУЗ 
Республики 

Тыва «Пери-

натальный 
центр Респуб-

лики Тыва» 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

70 316,6 7 506,1 7 881,5 8 075,5 8 479,3 8 903,3 9 348,4 9 815,8 10 306,6 

1.27. Мероприя-

тие 27. 
Обеспечение 

проведения 

процедуры 

ЭКО 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 117 686,1 12 760,3 13 100,0 13 500,0 14 175,0 14 883,8 15 627,9 16 409,3 17 229,8 для направле-

ния супруже-
ских пар на 

проведения 

процедуры 

экстракорпо-

рального оп-

лодотворения 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

117 686,1 12 760,3 13 100,0 13 500,0 14 175,0 14 883,8 15 627,9 16 409,3 17 229,8 

1.28. Мероприя-
тие 28. Реа-

лизация 

государст-
венных 

функций в 

области 
социальной  

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 104 361,6 9 847,7 13 363,0 11 930,6 12 527,1 13 153,5 13 811,2 14 501,7 15 226,8 обеспечение 
питанием 

детей и бере-

менных жен-
щин 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

104 361,6 9 847,7 13 363,0 11 930,6 12 527,1 13 153,5 13 811,2 14 501,7 15 226,8 



13 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 политики 

(обеспечение 

питанием 
беременных 

женщин, 
кормящих 

матерей и 

детей до 3-х 
лет) 

  средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.29. Мероприя-

тие 29. Суб-

сидии на 
закупку 

оборудова-

ния и рас-
ходных ма-

териалов для 

неонаталь-
ного и ау-

диологиче-

ского скри-
нинга 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 97 702,8 12 102,7 12 102,7 10 805,4 11 345,7 11 913,0 12 508,6 13 134,0 13 790,7 для приобре-

тение расход-

ных материа-
лов для про-

ведения не-

онатального и 
аудилогиче-

ского скри-

нинга 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

97 702,8 12 102,7 12 102,7 10 805,4 11 345,7 11 913,0 12 508,6 13 134,0 13 790,7 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.30. Мероприя-

тие 30. Раз-
витие мате-

риально-

технической 
базы детских 

поликлиник 

и детских 
поликлини-

ческих отде-

лений меди-
цинских 

организаций 

2018-

2020 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 58 631,4 58 631,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

медицинского 
оборудования 

для нужды 

медицинских 
организаций 

республики и 

для проведе-
ния организа-

ционно-

планировоч-
ных решений 

внутренних 

пространств , 

обеспечиваю-

щих комфорт-

ность пребы-
вания детей 

федеральный 

бюджет 

55 699,8 55 699,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

2 931,6 2 931,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.31. Мероприя-

тие 31. Ор-
ганизация 

паллиатив-

ной меди-
цинской 

помощи в 

условиях  

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 169 062,5 20 707,3 22 604,2 18 487,6 19 412,0 20 382,6 21 401,7 22 471,8 23 595,4 оказание пал-

лиативной 
медицинской 

помощи 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

169 062,5 20 707,3 22 604,2 18 487,6 19 412,0 20 382,6 21 401,7 22 471,8 23 595,4 



14 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 круглосу-

точного 

стационар-
ного пребы-

вания 

  средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

1.32. Мероприя-
тие 32. Раз-

витие пал-

лиативной 
медицинской 

помощи за 

счет средств 
резервного 

фонда Пра-

вительства 
Российской 

Федерации 

2018 г. Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 9 997,0 9 997,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 для обеспече-
ния инвазив-

ными и не 

инвазивными 
наркотиче-

скими лекар-

ственными 
препаратами 

для оказания 

паллиативной 
медицинской 

помощи 

взрослых и 
детей. Обес-

печение меди-

цинскими 
изделиями, в 

том числе для 

использования 
на дому для 

оказания пал-

лиативной 
медицинской 

помощи 

взрослым и 
детям 

федеральный 

бюджет 

9 997,0 9 997,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.33. Мероприя-

тие 33. Суб-
венции на 

обеспечение 

лекарствен-

ными препа-

ратами, 

медицин-
скими изде-

лиями, а 

также спе-
циализиро-

ванными 

продуктами 
лечебного 

питания для 

детей-инва-
лидов 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 128 341,7 128 341,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение 

необходимы-
ми лекарст-

венными пре-

паратами 

отдельных 

категорий 

граждан феде-
рального ре-

гистра 

федеральный 
бюджет 

128 341,7 128 341,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.34. Мероприя-

тие 34. Иные 

межбюджет-
ные транс-

ферты на 

реализацию 
отдельных 

полномочий 

в области 
лекарствен-

ного обеспе-

чения 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 141 674,0 59 308,4 45 464,0 36 901,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение 

необходимы-

ми лекарст-
венными пре-

паратами 

отдельных 
категорий 

граждан феде-

рального ре-
гистра 

федеральный 

бюджет 

141 674,0 59 308,4 45 464,0 36 901,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.35. Мероприя-

тие 35. 

Обеспечения 
необходи-

мыми лекар-

ственными 
препаратами 

и изделиями 

медицинско-
го назначе-

ния больных 

хронически-
ми заболева-

ниями, детей 

до 3-х лет, 
беременных 

женщин, 

отдельных 
категорий 

граждан 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 480 384,3 59 466,7 61 610,0 52 824,5 55 465,7 58 239,0 61 151,0 64 208,5 67 418,9 обеспечение 

необходимы-

ми лекарст-
венными пре-

паратами 

отдельных 
категорий 

граждан тер-

риториального 
регистра 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

480 384,3 59 466,7 61 610,0 52 824,5 55 465,7 58 239,0 61 151,0 64 208,5 67 418,9 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.36. Мероприя-
тие 36. Суб-

сидии на 

реализацию 
отдельных 

мероприятий 

государст-
венной про-

граммы 

Российской 
Федерации 

«Развитие 

здравоохра-
нения» 

2018-
2025гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 14 282,9 13 845,7 437,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организаци-
онные услуги 

склада по        

7 высоко за-
тратных забо-

леваний, а 

также по про-
филактике и 

борьбе  со 

СПИД и ин-
фекционными 

заболевания-

ми, для при-
обретения 

федеральный 
бюджет 

13 778,4 13 363,1 415,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

504,5 482,6 21,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



16 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              диагностиче-

ских средств 

для микро-
биологиче-

ских исследо-

ваний ВИЧ 
инфицирован-

ных. 

1.37. Мероприя-
тие 37. 

Обеспечение 

лекарствен-
ными препа-

ратами за 

счет средств 
республи-

канского 

бюджета 
(централизо-

ванные рас-

ходы) 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 250 135,6 31 221,4 33 527,4 27 255,1 28 617,9 30 048,7 31 551,2 33 128,7 34 785,2 обеспечение 
лекарствен-

ными препа-

ратами для 
нужды меди-

цинских орга-

низаций 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

250 135,6 31 221,4 33 527,4 27 255,1 28 617,9 30 048,7 31 551,2 33 128,7 34 785,2 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.38. Мероприя-

тие 38. Суб-

сидии на 

реализацию 

мероприятий 

по преду-
преждению и 

борьбе с 

социально 
значимыми 

инфекцион-

ными забо-
леваниями 

2019 г. Мини-

стерство 

здраво-

охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 15 079,7 0,0 15 079,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 охват населе-

ния Республи-

ки Тыва меди-

цинским ос-

видетельство-

ванием на 
ВИЧ-инфек-

цию, профи-

лактическими 
медицинскими 

осмотрами в 

целях выявле-
ния туберку-

леза, инфор-

мированность 
населения по 

вопросам 

ВИЧ-инфек-
ции 

федеральный 

бюджет 

14 310,6 0,0 14 310,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

769,1 0,0 769,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подпро-

грамма 2 

«Развитие 
медицинской 

реабилита-

ции и сана-
торно-курор-

тного лече-
ния, в том 

числе детей» 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 947 084,2 88 735,2 98 032,7 114 750,1 116 831,2 122 672,8 128 806,4 135 246,7 142 009,1   

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

170 626,0 21 135,9 21 136,0 18 870,3 19 813,8 20 804,5 21 844,7 22 937,0 24 083,8 

средства 
ТФОМС 

776 458,2 67 599,3 76 896,7 95 879,8 97 017,4 101 868,3 106 961,7 112 309,8 117 925,3 



17 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.1. Мероприя-

тие 1. Оказа-

ние реабили-
тационной 

медицинской 
помощи 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 776 458,2 67 599,3 76 896,7 95 879,8 97 017,4 101 868,3 106 961,7 112 309,8 117 925,3 оказание реа-

билитацион-

ной медицин-
ской помощи 

больным  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

776 458,2 67 599,3 76 896,7 95 879,8 97 017,4 101 868,3 106 961,7 112 309,8 117 925,3 

2.2. Мероприя-

тие 2. Оздо-

ровление 

детей, нахо-

дящихся на 
диспансер-

ном наблю-

дении меди-
цинских 

организаци-

ях в услови-
ях санатор-

но-

курортных 
учреждений 

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 170 626,0 21 135,9 21 136,0 18 870,3 19 813,8 20 804,5 21 844,7 22 937,0 24 083,8 направление 

детей в сана-

торно-курорт-

ные организа-

ции 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

170 626,0 21 135,9 21 136,0 18 870,3 19 813,8 20 804,5 21 844,7 22 937,0 24 083,8 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Подпро-

грамма 3 

«Развитие 
кадровых 

ресурсов в 

здравоохра-
нении» 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 445 992,5 57 893,6 69 315,0 65 458,5 45 845,5 48 137,8 50 544,7 53 071,9 55 725,5   

федеральный 

бюджет 

38 234,4 7 438,3 9 000,0 21 796,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

407 758,1 50 455,3 60 315,0 43 662,4 45 845,5 48 137,8 50 544,7 53 071,9 55 725,5 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприя-

тие 1. Расхо-
ды на обес-

печение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 321 177,2 40 150,9 49 277,0 34 071,2 35 774,8 37 563,5 39 441,7 41 413,8 43 484,4 на содержание 

Медицинского 
колледжа 

(коммуналь-

ные услуги, 

материальные 

запасы, зара-

ботная плата, 
налоги и др. 

статьи) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

321 177,2 40 150,9 49 277,0 34 071,2 35 774,8 37 563,5 39 441,7 41 413,8 43 484,4 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Мероприя-

тие 2. Сти-
пендии сту-

дентам  

Республи-
канского  

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики  

итого 26 472,9 3 242,7 3 538,0 2 895,1 3 039,9 3 191,8 3 351,4 3 519,0 3 695,0 на выплаты 

стипендий 
студентам 

Медицинского 

колледжа. 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



18 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 медицинско-

го колледжа 

 Тыва республи-

канский 

бюджет 

26 472,9 3 242,7 3 538,0 2 895,1 3 039,9 3 191,8 3 351,4 3 519,0 3 695,0  

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Мероприя-
тие 3. Цен-

трализован-

ные расходы 
на курсовые 

и сертифи-
кационные 

мероприятия 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 12 109,1 1 500,0 1 500,0 1 339,2 1 406,2 1 476,5 1 550,3 1 627,8 1 709,2 для организа-
ции периоди-

ческого про-

хождение 
курсов усо-

вершенство-
вания меди-

цинских ра-

ботников. 
Подготовка 

квалифициро-

ванных вра-
чей-специа-

листов через 

целевую кли-
ническую 

ординатуру и 

аспирантуру с 
учетом по-

требности 

медицинских 
организаций. 

Повышение 

квалификации 
специалистов 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

12 109,1 1 500,0 1 500,0 1 339,2 1 406,2 1 476,5 1 550,3 1 627,8 1 709,2 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Мероприя-

тие 4. Меж-

бюджетные 
трансферты, 

передавае-

мые бюдже-
там субъек-

тов Россий-
ской Феде-

рации на 

единовре-
менные 

компенсаци-

онные вы-
платы меди-

цинским 

работникам 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 86 233,3 13 000,0 15 000,0 27 153,0 5 624,7 5 906,0 6 201,3 6 511,3 6 836,9 компенсаци-

онные выпла-

ты врачам, 
переехавшим 

на работу в 

сельский на-
селенный 

пункт 

федеральный 

бюджет 

38 234,4 7 438,3 9 000,0 21 796,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

47 998,9 5 561,7 6 000,0 5 356,9 5 624,7 5 906,0 6 201,3 6 511,3 6 836,9 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

4 Подпро-

грамма 4 

«Медико-
санитарное 

обеспечение 
отдельных 

категорий 

граждан» 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Мероприя-

тие 1. Меди-

цинское 

обеспечение 

спортивных 
сборных 

команд Рес-

публики 
Тыва 

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 медицинское 

обеспечение 

спортивных 

сборных ко-

манд Респуб-
лики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Подпро-

грамма 5 

«Информа-
ционные 

технологии в 

здравоохра-

нении» 

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 13 000,0 13 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный 

бюджет 

13 000,0 13 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Мероприя-

тие 1. Вне-

дрение ме-
дицинских 

информаци-

онных сис-
тем, соответ-

ствующих 
устанавли-

ваемым 

Минздравом 

России тре-

бованиям, в 

медицинских 
организаци-

ях государ-

ственной и 
муници-

пальной 

систем здра-
воохранения,  

2018-

2025гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 13 000,0 13 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 использование 

медицинскими 

организация-
ми медицин-

ских инфор-

мационных 
систем, соот-

ветствующих 
утверждаемым 

Минздравом 

России требо-

ваниям, обес-

печение их 

информаци-
онного взаи-

модействия с 

РМИАС и 
единой госу-

дарственной 

информаци-
онной сис- 

федеральный 

бюджет 

13 000,0 13 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 
ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



20 
 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 оказываю-

щих первич-

ную медико-
санитарную 

помощь за 
счет резерв-

ного фонда 

            темой в 

сфере здра-

воохранения 

6 Подпро-

грамма 6 
«Организа-

ция обяза-

тельного 
медицинско-

го страхова-

ния граждан 
Республики 

Тыва». 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 
здраво-

охране-

ния Рес-
публики 

Тыва 

итого 23 597 962,9 2 839 023,7 2 963 114,4 2 616 297,1 2 747 112,0 2 884 467,6 3 028 690,9 3 180 125,5 3 339 131,8   

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

21 736 487,6 2 682 729,2 2 762 081,4 2 395 161,1 2 514 919,2 2 640 665,1 2 772 698,4 2 911 333,3 3 056 900,0 

средства 

ТФОМС 

1 861 475,3 156 294,5 201 033,0 221 136,0 232 192,8 243 802,4 255 992,6 268 792,2 282 231,8 

6.1. Мероприя-
тие 1. Меди-

цинское 

страхование 
неработаю-

щего населе-

ния 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 21 736 487,6 2 682 729,2 2 762 081,4 2 395 161,1 2 514 919,2 2 640 665,1 2 772 698,4 2 911 333,3 3 056 900,0 на медицин-
ское страхо-

вание нера-

ботающего 
населения  

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

21 736 487,6 2 682 729,2 2 762 081,4 2 395 161,1 2 514 919,2 2 640 665,1 2 772 698,4 2 911 333,3 3 056 900,0 

средства 

ТФОМС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. Мероприя-
тие 2. Уве-

личение 

доли част-
ных меди-

цинских 

организаций 
в системе 

оказания 

медицинской 
помощи 

населению 

республики 

2018-
2025 гг. 

Мини-
стерство 

здраво-

охране-
ния Рес-

публики 

Тыва 

итого 1 861 475,3 156 294,5 201 033,0 221 136,0 232 192,8 243 802,4 255 992,6 268 792,2 282 231,8 оказание 
медицин-

ской помо-

щи частны-
ми медицин-

скими орга-

низациями 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

ТФОМС 

1 861 475,3 156 294,5 201 033,0 221 136,0 232 192,8 243 802,4 255 992,6 268 792,2 282 231,8 

 Государст-

венная про-

грамма «Раз-
витие здра-

воохранения 

на 2018-2025 
годы» 

2018-

2025 гг. 

Мини-

стерство 

здраво-
охране-

ния Рес-

публики 
Тыва 

итого 93 156 016,2 11 095 137,1 10 807 861,3 10 753 317,6 10 952 099,2 11 498 049,9 12 071 281,5 12 673 158,0 13 305 111,5   

». 

федеральный 

бюджет 

650 762,6 522 352,7 69 501,1 58 908,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

бюджет 

33 479 435,7 4 145 359,6 4 268 198,6 3 853 905,0 3 838 832,4 4 030 774,1 4 232 312,8 4 443 928,4 4 666 124,8 

средства 

ТФОМС 

59 025 817,9 6 427 424,8 6 470 161,6 6 840 503,8 7 113 266,8 7 467 275,8 7 838 968,8 8 229 229,6 8 638 986,7 

 



21 
 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

       Исполняющий обязанности 

первого заместителя Председателя 

  Правительства Республики Тыва                                                                   А. Брокерт 
 

http://www.pravo.gov.ru/

